Facta consliiutio Sacerdotum in Urbe Toletana , sub die X Kalendarum 
Novembrium, anno regni primo pi issimi , aique gloriosissimi Gundemari 
Regis. E r a DCXLVJ1I. ' 

Protogenes Sanctse Ecclesiae Segontiensis Episcopus, banc decreti nos-
tri professionem, pro firmitate subscripsi. 

310 APÉNDICES. 

, Theodorüs SancUe Ecclesise Castulonensis IJrbis Episcopus subscripsi. 
Minitianus Sanclae Ecclesiae Segoviensis, subscripsi. 
Siephanus Sanctse Ecc les ia Oreianae Episcopus , subscripsi. 
Jacobus Menlesanse Ecclesise Episcopus, subscripsi. 
Magnenlius Sanclae Ecclesiae Valeriensis Episcopus, subscripsi. 
Theotlosius Sanciae Ecclesise Arcavicensis Episcopus, subscripsi. 

• Marinas SancUe Ecclesiae Valentinse Episcopus, subscripsi. 
Conantius Sanclae Ecclesiaj Paleniinae Episcopus, subscripsi. 
Porcarius Sanclae Ecclesiae Segobriensis Episcopus, subscripsi. 
Vincenlius Sanclae Ecclesiae Bigaslrensis Episcopus, subscripsi. 
Elerius Sanclae Ecclesiae Baslilanae Episcopus , subscripsi. 
Gregorios Sanclae Ecclesiae Oxomensis Episcopus, subscripsi. 
Praesidius Sanclae Ecclesiae Compliilensis Episcopus , subscripsi. 
Sanabilis Sanclae Ecclesiae Eloianae Episcopus, subscripsi. 

DECUETO DEL REY GÜNDEMARO EN FAVOU DE LA METRÓPOLI 
DE TOLEDO. 

Fiavius Gundemarus R e x , Veiterabilibus Patribus noslris Carthagi-
nensibus Sacerdotibus. 

U c e l regni noslri cura in disponendis atque gnbernandis huma ni generis 
rebus promplissiina esse videalur; tunc lamen majeslas nostra máxime glo-
riosiori decoralur fama virtulum, c u m e a , quae ad divinitatis étreligionis 
ordinem peninent , aequitate reclissimi iramilis disponuntur : scienics, ob 
hoc pietatem nostram, non solum diuturnum temporalis imperii consequi 
tilulum, sed eliam aeternorum adipisci gloriam merilorum. Nonnullam enim 
in disciplinis Ecclesiaslicis contra Caminum aucioritatem per mores proce-
dentium temporum licentiam sibi de usurpaiione praeteritt Principis fecerunt: 
ila ut quidam Episcoporum Cartbaginensis provinciae non revereantur contra 
Canonicae auctoriiaiis senteniiam, passim ac libere contra Melropolilanee 
Ecclesiae poteslaiem , per quasdam fratrías , et conspirationes , inexplora-
lae vilaeomnes Episcopali officio provehi, atque banc ipsam praefatae Eccle<i 
siae dignitatem imperii nosiri solio sublimaiam contemnere, perturbante» 
Ecclesiastici ordinis dignitatem, ejusque Sedis auctoritate, quam prisca 
Canonuin declarai sentenlia , abutenies. Quod nos ultra modo usque in per-
petuum fieri nequáquam permiilimus : sed lionordm Priinatus, juxta anti< 
quam Synodalis Concilii aucioritatem, per omnes Carlhaginensis provinciae 
Ecclesias, Tolelanae Ecclesiae Sedis Episcopum habere ostendimus : eura
que inter suos Coepiscopos, tain honoris praecellere dignitale , quam nomi-
n i s : juxta quod de Melropoliianis per singulas provincias antiqua Canonum 
traditio sanxi t , et aucioritas veins permisit. Neque eamdem Carihaginen-
sem provinciam in ancipil i , duorum Metropolitanorum regimine contra Pa-
trum decreta permiltimus dividendam; per quod oriatur varíelas schisma-
lu in , quibus subvertatur fides , et unilas scindatur. Sed haec ipsa sedes , 
sicut praedha est antiqua iiomínis s u i , ac nostri cultu imperii, ita et totius 
provinciae polleat Ecclesiae dignitale, et praecellat potesialc. 

Illud auiem quod jam pridem in generali Synodo Concilii To le tani , à ve-
nerabili Euphimio Episcopo, manus subscripiione notatum est , Carpeianiae 
proviutiae Toleianara esse Sedem Melropolim , nos ejusdem ignoranliae 
senteniiam corrigimus: scienies proculdubio Carpeianiae regionem non esse 
provinciam , sed parlem Cartbaginensis provinciae , juxta quod et antiqua 
rerum gestarum monumenta declarant. Ob hoc, quia una eademque provin
cia es t , decernimus , ut sicut Baetica , Lusitânia , vel T a m c o n e n s i s pro-
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vincia , vel reliquse ad regni nosiri regimina pertiuenies , secundum an i i -
qua Pairum decreta, singulps npsciintur habere Metropolitanos, ita et Car-
thaginensis provincia i inum, eumdemqiie quern jfrisca Synodnlisdeclar.it 
aucloritas , et venereliir Pri inatem, et inter omites Comprovinciales sum
mum honorel Antisiiiem, ñeque quidqiiam contemplo eodem ultra (h i , qua-
lia hacienus arroganlium Sacerdotum biipertia tentavil piaesunipiio Sane 
per hoc atictoritalis nosirae ediciuin , amodo et vivendi damns te i iormi , et 
religionis, vel innocenlise legem; nec ultra postinoduin inordimila licomia 
db Episeòpis similia fieri pai imur: sed per nos tram èteinentiam "prsèterôias 
negligentise, pictatis intuitu , et veniuin damns , elindntgentraeopem corfeè-
dimns, et dum sit magna culpa hacteuus deliquisse, majoris tamèn ab 
inexplicabilis censura tenebit obnoxios, qui hoc nosirum decretum, e x a u c -
toritate priscorum Pairum veniens , temerario ausu violare tentaverii , nec 
ultra yeniam delicti faciemus admisi, adempti, si de bine bonorem ejusdem 
Eccleside quilibet Canhaginensitrin SacCiHlotinn^Wníièní^SéVil; 'sfoWiWiiflprp-
culdubio inobediens tarn degradationis, vel ^li^infunlckMiiitiíC'ÉccresfiiMiflb 
sententiam , quam etiam nostrse severitatiS ceusuMiH.^^ds: étiim tilllíí'ffi 
divinis Ecclesiisdiíiponentes credimus fideliler Reghiifft trtipfrii'iiosiriKa di
vino gubernacnlo regi , sicut et nós cnlium ordiuís, té(> /usiitise âceénsi,5 et 
eorrigere stiidemus, in perpetumn perseverare dispcinimus. 

Flavins Giindemariis R e x , luijns edieli eonstitutioiiein pro coiifirma-
tinne honoris SancliB Eeclesiae Toletanáe , propria maun siilwcnpsi. 

Ego Isidoros Hispalensis Ecclesia próviuciae Bajtii-ee Melropnliianus 
Episcoptis, dum in Urbem Toleianam pri» oecursu Hegio advenisSem 
agnitis his conslilutionibos adsi'iisum prsehiii, alijue snbscripsi 

Ego fonoceuiids KmerilenSis proviíiciaS-L(í<íit;Hi/aB lieírofiolii.itms Epis-
copus, dom in Urbem Toleianam pro occârMi He^io advenisseui, ag-
niiis his constiiiitionibus adsensuln prsebuí, ei suliseripsi. 

Ego Ensebius Tarraconensis Ecclesiae iipiseopus, SnlisCripsi. ! ; 
Ego Sergius Narbonensis Ecclesi» Episc^pi is . feubScri^Sii ' 
Ego Joannes Genmdensis Ecclesiae EpisCPptiív^SSí' í; >j:i'j 1 
Ego llergius Egarensis Episcopns; S S . ;• - •' 
Ego Lieérius Ecclesiae Egseditanae Episcoptis, SS . 
Ego Máximos Ecclesise Catisarangustan® Episcoptis , S S . 

'•• Ego Miimins Ecclesise Calagurrilanse Episcopus j S S . 
Ego Floridius Ecclesiae Tyrassonensis Kpiscopus , S S . 
Ego Elius Ecclesiae Cauriensis E p i s c o p i k s S S . > 
Ego Goma Ecclesiae Olysipponensis Episcoptis, SS . 

' Ego Fnlgenliiis Ecclesiae Asligitanaé Episcopus , S S . 
EgO Emila Ecclesiae Barcinonensis Episcopus, S S . 
Ego Teodoros Ecclesiae Aurisiuse Episcopus . S S . 
Ego Joannes Pampilooensis Ecclesiae Episcopus, S S . 
Ego Benjamin Ecclesiae Domiensís Episcopus, S S . 
Ego Agapius Tucciiaiiae Ecclesiae Ep iscopus , S S . 
Ego Gundemarus Ecclesiaj Vesensis Episcopus, S S . 
E«o Argebertus Portucalensis Ecclesiae Episcopus, S S . 
Ego Teverislns Salmaniicensis Ecclesiae Episcopus, S S . 
Ego Viliilatius Ecclesiae Lavericènsis Episcopus , S S . 
Ego Leontianus Lotnbensis Episcopus, S S . 
Ego Pisinus Ecdesias Eliberritanae Episcopus , SS . 
Ego Justinianus Ecclesiae Abelensis Episcopus, S S . 
Ego Venerius Ecclesi» Castulonensis Episcopus, S S . 
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APÉNDICE N.0 10. 

CONCILIO IV DE TOLEDO. 

Getta Hnoâalia in Tolelana urbe in Concilio LX11 Episcoporum Hispmim 
el Gallice provinciarum edita, anno I I I , regnanle gloriosíssimo Domino nos-
tro. Principe Sismando, die nona Decembris, ¿Era D C L X X l . 

PB^BFATIO. 

Dum studio amoris Christi ac diligenlia religiosissirai Sisenandi Regis, 
Hispaniae atque Gallise Sacerdotes apud Toletanam urbem in nomine Do
mini convenissemus, ut ejus imperils atque jussis communis à nobis agi-
taretur de quibusdam Ecclesiae discíplinis tractatus : primum-graiias sa 
lutar! nosiro , Deo Omnipotenti egimus;post hsec antefato ministro ejus 
excellenlissimo et gloriosíssimo Reg i , cujus tanta erga Deum devolio stat, 
ut non solum in rebus humanis , verum eliam in causis diyinis solicilus 
inaneat. Hie qnippe dum in Basilica beaüssimse et sanctseConfessoris L e o -
cadise omnium nostrorum pariter jam coelus adesset , tali pro mérito lidei 
s u » , cum magniflcentissimis veris ingressus primum coram Sacerdotibus 
Dei humo prostratus cum lacrymis et gemitibus pro se inlerveniendum Do
mino postulavit: deinde religiosa prosecutione Synodum exortatus e s t , 
paternorum decretorum memores, ad conservanda in nobis jura eccle-
siastica studium praberemus, et ilia corrigere , qtise dum per negligen-
liam in nsum venerunt, contra ecclesiaslicos mores licentiam sibi de usur-
palione fecerunt. Tolibus igitur ejus monitis conga ml en tes , necessarium 
exsli i i t , juxta ejus nostrorumque votum iractare qua; compelunt, sive in 
sacramentis divinis, quse diverso atque illicito modo in Ilispaniarum Eccle-
siis cetehrantur, seu quae in moribus prave usúrpala noscuntur. E t quo-
niam genérale concilium agimus , oportet primum noslrse vocis sermonem 
de Deo e s s e ; ut post professionem Fidei , sequentia operis nostrt vota, 
quasi super fundamenium firmissimum, disponanlur. 

Í. — De evidcnli calholicce fidei veritate. 

Secundum divinas Scripturas et doctrinam quam à Sanctis Patribus 
accepimus , Patrem , e t F i l i u m , et Spiritum Sanctum unius deitatis atque 
subslanlise confitemur, in personarura diversitate Trinitatem credentes, 
in divinitate unitatem praidicantes , nec personas confundimus , nec subs-
tantiam separamns. Patrem à nullo factum vel genitum dicimus ; Fil ium à 
Patre, non factum, sed genilum asserimus; Spiritum vero Sanctum nec 
creatum, nec genitum , sed proccdcntem ex Paire e l Filio profitemur. Ip-
sum autem Dominum nostrum Jesum Christum Dei Filium , et crealorem 
omnium, ex substantia Palr is ante sácenla genilum , descendisse ultimo 
tempore pro redemplione mundi à Paire , qui numquam desiit esse cum 
Patre. Incarnatus est enim ex Spirilu Sánelo e l sánela gloriosa Dei geni-
trice Virgine Maria , ct natus ex ipsa , solus idem Dominus Jesus Chris lus: 
iinus de Sanda Trinitate, anima et corpore perfcclutn , sine pecCalo , s u s -
cipiens Iiominem ; manens quod e r a l , assnmens quod non era t : xqual is 
Patri secundum Divinilalem; minor Paire secundum Ilumanilatem; hahens 
in una persona duanim naturarum proprieiatem : naturae enim in illo duse, 
Deus et homo; non autem duo Fil i i ct Dii duo, sed idem una persona in 
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«traque natura; perferens passionem et martem pro nostra salute : non Sn 
viriute Divinital is, sed iníirmitate huraanitalis. Descendit ad inferos, nt 
Sánelos qui ibidem tenebantur , erueret: devictoque mortis imperio re-
surrexit : assumptos deinde in coelum , venturus es l ad judicium vivorum, 
et mortuorum: cujus nos morte et sanguine mundati , remissionem pec-
caiorum consecuti sumus, resusnitandi ab eo in die novíssima , in ea qua 
nunc vivimus carne; et in ea qua resurrexit idem Dominns forma ; percep-
turi ab ipso alii pro jtistiiiae mentis vitam sp.lernam , alii pro peccatis sup-
plicii aeterni sententiam. Haec est Catholicae Ecclesiae fides , hanc ctfnfes-
sionem consei vamus atque tenemus: quam quisquís flrmissime custodierit, 
perpetuam salutem habebit. 

If . — De uno ordine in minüleri is, vel oficiis in cunçlis Ecclesiis 
celebrando. 

Post recia; fldei confessionem , quae in saneia Dei Ecclesia prsedicatur, 
placuit, ut orones Sacerdotes, qui catholicse fldei imitate compleciimar, 
nihil ultra diversum, aut dissonum in ecclesiasticis sacramentis agamus i 
ne quselibet nostra diversitas apud ignotos seu carnales Schismatis erro-
rem videatur ostendere, e l multis existat in scandalum varietas^Ecclesia-
rum. Unus igitur ordo orandi atque psallendi nobis per omnem Hispantam 
atque Galliam Goithicam (semper intellige) conservetur, unus modus in 
Missarum solemnitatibus , unus in Vespertinis Matutinisque officii's : nee 
diversa sit ultra in nobis ecclesiastica consuetude, qui in una fide conli-
nemur et regno : hoc enim et anliqui Cañones decreverunt, ut unaquseque 
provincia et psallendi et ministrandi parem consuetudinem contineat. 

I l l . — De qualilate Conciliorum, vel quare, aut quando fianl. 

Nulla pene res disciplinae, mores ab Ecclesia Christi magis depulitj 
qcam Sacerdolum negligentia , qui coniemplis Canonibns ad corrigendos 
ecclesiaslicos mores Synodum faceré negligiint. Ob hoc à nobis universali-
ler definitum e s t , ut quia juxta anliqna Patrum decreta bis in anrtb diffl-
cultas temporis fieri Concilium non s in i t , saltern vel semel à nobis cele-
bretur. Ita tamen ut si causa fldei e s t , aut quaelibet alia Eeclesise commu
nis , generalis tolius Hispanise et Galliae Synodus conyocetur: si yero nec 
de fide, nec de communi Ecclesise utilitate tractabitur, speciale eri i Conçi-
lium uniuscujusque provine!* , ubi Melropçlitanus el^gerh Mra^endum, 
Omnes autem qui causas adversas Episcopos au.t Jgilfóes aiut Potcsntés, aut 
contra quoslibet alios habere noscuntur, ad eumdem (a. ad idem Gotihicii-
mus). Concilium concurrunt, et qusecumque examine Synodali it quibusli-
bet prave usúrpala inveniuntur, regii execuloris instantia justissime his, 
quibus jura sunt , reformentur. Ita ut pro compellendis judicihus vel se-
cnlaribus veris ad Synodum , Metropoliiani studio, idem executor à Prin
cipe postoletur. Quiniodecimo aulem Kalendarum Juniarum congreganda 
est in unaquaque provincia Synodus, propter vernalé iempus , quandoher-
bis terra vestilur et pabula gèrminum invéniuntor. 

JV. — Formula , qualiler Concilium fiat. 

Hora itaque prima diei ante solis ortum ejiciantur omnes ab Ecclesia, 
observalisque foribns, cuncti ad unam januam per quam Sacerdotes ingredi 
oportet, Ostiarii stent: et convenientes omnes Episcopi pariter introeant, 
el secundum ordinaiionis suae témpora resideant. Post ingressum omnhim 
Episcoporum atque concessum, vocentur Presbyter i , quos causa proba-
veril introire. Nulliisse inter eos ingerat Dianononim. Post hos ingredian-
tur Diaconi probabiles , quos ordo poposcerit interesse : et corona facta de 
sedibus Episcoporum, Presbyteri à lergo eornm resideant. Diaconcs in 
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conspectura Episcoporum stent. Deimle ingrediantur l a i c i , qui electione 
Goncilü interesse meruerint. Ingrediantur quoque et nolar i i , qiios ad re-
citandum, vel'excipiendum ordo requirit, et reserentur janose. Sedentesque 
(Gnllhicismus) in diuturno silenlio Sacerdotes, et cor lotum ad Deum ha-
bentes, dicat Archidiaconus: Orale. Stalimque omnes in terra prostra-
butiLur: et orantes diuUus laciie cum ilelibus alque gemilibus, unus ex 
Episcopis senioribus surgen» orationem palam fundat ad Ooniinuin cune-
tis adhucin terra jacentibus. Finita autem oral ione, et responso ab omni-i 
bus Amen , rursus dicat Archidiaconus: Erigite vos. Et confestim omnes 
surgant, et cum omni limore Dei et disciplina , lam Episcopi , quam pres-
byteri sedeant, sicque omnibus in suis locis ín silenlio considentibus, 
Diaconus alba indutus, Codicern Canonum in medio proferens, capitula de 
Conciliis agendis pronuntiet. Finilisque li lulis Meiropolitanus Episcopus 
Concilium alloqualur dicens: E c c e , Sanctissimi Sacerdotes, recitaise sunt 
ex canonibus Sanctorum Palrum senteniiae de Concilio celebrando. Si qua 
igitur quempiani vestru actio commovet, coram suis fratribus proponat. 
Tune si aliquis quamcumque querelam , quae contra Canonem agit; in au-
dienlia Sacerdotal! protulerit, non priús ad aliud transeatur capilulum, 
nisi primum qnaj proposita est act io , terminetur. Nam et si Presbyter 
aliquis aut Diaconus, Çlericus sive laicus, de his qui foris steierinti Con
cilium per qualibet re crediderit appellandum , Ecclesiae Metropoliiana 
Archidiácono causam snám int imet, et ¡Me Concilio denuntiet. Tune illi 
et introeumli, e l proponendi licenlia concedatur. Nullns autem Episcopo
rum à coetu communi secedat , anlequam hora generalis secessionis adve-
niat. Concilium quoque nullus solvere audeat, nisi fuerini cuneta deter-
miiala : ita ut qnsecumriue deliheralione communi í iniunlur, Episcoporum 
singulorum manibus subscribantur. Tune enim Deus suorum Sacerdotum 
Concilio interesse credendus es t , si tumulto omui abjecto , solicite atque 
Iranquille ecclesiastica negolia lerinineniur. 

V . — D e annuntialione Paseka ante Epiphaniam inter Episcopos 
exquirenda. 

Solet in Ilispaniis de solomnilate Paschali varietas existere praedicatio-
n i s : diversa enim observanlia lalerculorum ( Isid. de Lalercul. EtymoL) 
Paschalis festivitalis , inlerdum errorem pariurit. Proinde placui t , ut a n 
te tres menses Epiphaniorum Metropolitani Sacerdotes literis iuvicem se 
inquirant: ut communi senienlia edocti, diem resurreelionis C b r i s i i , et 
comprovincialibus suis insinuent, et uno tempore celebrandum annun-
tient. 

V I . — De Irina , el «impía in Baptismo mersione. 

De baplismi aulem Sacramento, propter quod in Hispaniis qnidam Sa
cerdotes t r inam, quídam simplam mersionem faciunt, à nonnullis Schis-
ma esse conspicitur , et unitas fidei scindi videtur ( nam dum Paires d i 
verso et quasi contrario modo agunt, alii alios non baplizatos esse con-
tendunt). Proinde quid à nobis in hac Sacrament! diversilale finiendum sit, 
Apostolicse Sedis informemur praeceplis ; non nostram, sed paternam ins-
titulionem sequentes. Beata; igitur memorise Gregorius R. E . Ponlifex, qui 
non solum partes I ial ia; , sed et longe existentes Ecclesias sua doctrina 
perdocuit: efflagitante S S . Leandro Episcopo, de hac Hispanise diversila
l e , quid polius esse sequendum, inter esetera rescribens, ei sic ait: Qaa-
propler, quia de ulroque Sacramento..... (De trina mersione, I Reg.) quod 
fit in saneio baptismo à tanto viro reddita est rat io, quod utrumque rec
tum, irreprehensibile in saneia Dei Ecclesia habeatur; propter vitandum 
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autem schismalis scandalum, vel hseretici dogmatis usuqii, simplam tenea-
mus baptismi mérsionem; ne videantur apud nos , qui tertio mergunt, 
baereticorura probare assertionem , dum sequuntur el morem. Et ne forte 
cuiquam sit dubiiim hujus simpli mysterium sacramenl i , videat in eo 
mortem el resurrectionem Christi significan : nam in aquis m e r s i o , quasi 
in infernum descensio e s t , et rursus ab aquis emersio , resurrectio est.' 
(De ccnsee. deest) Item videat in eo unitatem Divinilatis , Trinitaiem per-
soharum ostendi; unitatém dum semel immergimus; Trinitaiem duni no
mine Patris et Filii et Spiritus Sancli baptizamus. Pánditur hujus singula-
ris baptismatis mysterium etiam sacrarum Scriplurarum exempl is ; Paulo 
Apostolo attesiante: Nolo vos ignorare, f ralres, quoniam Paires nosiri om-
ties sub nube fuerunt, et emnes.mare iransierunl, éi othries in Mote bàplizati 
sunt in nube ct mari. Mare qtiippe rubrum significai Bàptismum Chíisti 
sanguine consecraturáj per quem populas Dei semel transii t ; ubi tamen 
tota érat Trinitas j prseéedente popolum columna igtiis et ntibiè. In igne 
quippe significatôr Pa te f , in columna Fütns , in nüb'e Spiritus Sanctum.' 
Jorilanis quoqiie filíenla, cum iarca populu&Dei semel tríinsiits per quòtl* 
signiíicatur simpla mersio baptismatis, cujús sacramento Ecclesia ablUiturí' 
et de saeculi Imjus laboribus per baptismum , quasi per Jordanem , ad ler-
ram coelestis repromissionis ingreditur. 

VI I . — De celebrando officio in sexta feria Paschw. 
Comperimus, quod per nonnullas Ecclesias in die sexta ferisc passionis 

Domini, clausis Basilicarum foribus, nec celebratur ofiicium, nec passio 
Domini populis prsedicatur; dum idem Salvator nosier Apostolis snis pra-r 
ceperit d icens: Passionem el mortem, et resurrectionem meam omnibus pro* 
dicale. Ideo oportet eodem die mysterium crucis , quod ipse Dominus cuoc-
tis nuntiandum voíuit , prsedicari, atque indulgentiam criminum clara 
•voce omnem pop.ulum postulare: ut poenitentia compiinciioiie mundati} 
venerabilem diem Dominicse resurrectionis, remissis iniquitatibus, susoi-
pere mereamur; corporisque ejuset sanguinis sacramenlum mundi à pec-
calis sumamus. ^ 

V l i l . — D e non solvendo jejunio in sexta feria Paschm, exceplis languidtif 
senibus el parvulis. 

Quidam in die ejusdem Dominicse passionis ad horam (Ab hora nona duo 
Miss.) nonam jejunium solvunt, conviviis abutuntur, et dum sol ipse eo
dem die tenebris pallialus lumen subduxeri l , ipsaque elementa túrbala 
moestitiain lotius mundi ostenderint, illi jejunium tanli dici polluni epu-
lisque inseçvitmt. E t quia tolum eumdem diem universalis Ecclesia propter 
passionem Domini in moerore el abstinentia peragit; qiiicumqtie in eo j e 
junium, prater párvulos, senes, et languidos, ante peradas indulgenlise 
preces resolver i t , à Paschali gáudio repellatur; nec in eo sacramentum 
corporis et sanguinis Domini percipiat, qui diem passionis ipsius per abs-
tinemiam non bonorat. 

I X . — De benedicendo céreo, et lucerna in vigiliis Paschw. 
Lucerna et cereus in prsevigiliis Paschse apud quasdam Ecclesias non 

bénedicnntur , et cur à nobis benedicantur inquirunt. Propter gloriosuin 
enim noctis ipsius sacramenlum solemniter haec benedicimus, ut sacra 
resurrectionis Christi mysterium, quod tempore hujus votivse noctis a d -
venil , in benedictione sanctificati luminis suscipiamus. E tqu ia baec obser-
vatio per multarum loca terrarum, regionesque Hispanise in Ecclesiis 
commendatur, dignum es t , ut propter unitatem pacis, in Gallicanis Ecc le 
siis conservetur. Null! autem impune erit qui hsec statu ta con tem pserit, 
sed Pálrutií rcgulis subjacebit. 
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X . — De Dominica oratione quotidie patenter pronuntianda. 

Nonnulli Sacerdotes per Híspanlas reperiuntur, qui Dominicani oratio-
nem 4 quam Salvator noster docuit et prsecepit, non quotidie , sed tantum 
die Dominica dicunt. E l quia nt sine intermissione oremus. Apostolus do
cuit , qualiter autfím oremus Christus prsecipit, dicens ( i Thess. \ ; Maith. 
s i ) : Cum oralis, dicite : Paler nosier qui es in ccelis; quomodo ergo quotidie 
non dicitur , quod sine intermissione dici jubetur? nam in lantum quotidie 
baecoratio dicenda e s t , quantum etipso titulo utitur , dum vocatur oratio 
quotidiana; sic enim Sancti Paires nuneupaverunt. Quod etiam apud Doc-
tores, quorum doctrina illustris es t , invenitur. Sanctus quippe Ciprianus 
dicit ( In term, de Or. Dominica): «Itaque in oratione Dominica panem 
nostrum, id est , Christum dari nobis quolidie pel imus: ut qui in Christo 
raanemus et iv iv imus, à sanctiflcatione et corpore ejus non recedanius.» 
Sanctus Hilarws dicit: « Panem nostrum quotidianum dá nobis hodie. 
Quid enim tarn vult'Deus, quam ui quotidie Christus habitei in nobis, qui 
est panis vitse, et panis ècoelo, et quia quotidiana oratio est, quotidie que
que ut detur, oratur.» Sanctus Auguslinus dicit ( I n Enchir id . apud Lau
rent.): t De qnotidianis autem brevihus peccatis , sine quibus vita hsec non 
ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit: eorum est enim dicere: Pa
ter noster qui.es in ccelis, qui jam Patri tali regenerali sunt ex aqua et 
spiritu. Delet igitur hsec quotidiana oratio minima quotidiana peccata; de-
let et ilia , à quibus vita fidelium etiam scélerate gesta poenitendo in me
lius redacta discedit.» Ergo sicut Christus pracepit, sicut Apostolus admo-
nnit, et quemaditiodum Doctores Ecclesiastici instituernnt, quia quotidlé, 
vel cogitalione, vel verbo , vol opere delinquinins, quotidie banc oratio-
nem infundere in conspecto Dei debemos. Quisquís ergo SaCerdotum vet 
subjacenlium Clericorum, banc orationem Dooiinicam quotidie , aut in 
público, aut in privato officio prseterierit, propter soperbiam judicatus, 
ordinis stii honore multctur. 

XI. — De non decantando in Quadragesima Alleluia. 

Item cognovimus quosdam Hispânia! Sacerdotes, qui in Quadragesimie 
diebus Alleluia decantan!, prater in ultima hebdómada Paschde, quod 
deiuceps interdicimus fieri: statuenles , ut in omnibus prsedictis Quadra-
gesimse diebus , quia tempus es t , non gaudii, sed mceroris , Alleluia non 
dècantctur. Tunc enim opus est fletibus acjejuni is insistere , corpus cili
cio ét cinere induere, animum inóeroribus déjicere, gaudium in tristitiam 
vertei-e, quoiisque venial tempus resurrectionis Chr is i i , quando opórtet 
Afleluia in laetilia cànere , et moerorern in gaudium commutare. Hoc enim 
EcclesisB universalis consensio in cunctis terrarum partibus ròboràvit. Quod 
è l h nobis omnibus ut conservetur per-Hispanias Galliasque provincias, 
oportebit. In temporibtis qnoque reliquis , id e s t , Ralendis Januariis, qiioe 
propter errorem gentiliiatis aguntur, omnino Alleluia non decántetiir. In 
quibus etiam prater piscem et o lus , sicut in aliis quadraginta diebus à 
cseteris carniims abstinetur, et à quihusdam nec vinum bibilur. Si quis 
igitur Episcopus , aut Presbyter , aut Diaconus , aut quilibet ex ordine Cle
ricorum fuerit repertus, qui arbitrium suura huic constitutioni existimet 
praiferendam, ordinis sui officio carere cogalur, et à communione ejusdem 
Pascbae privetur. 

X I I . — Qtíod Laudes non posl Aposlnlum, sed post Evangelium sint , 
dicendm. 

. In quihusdam quoque Hispaniarum Ecclesi is Laudes post Apostolura de-
cantantur, priusquam Evangeliiim pradicetur , dum Cañones prsecipiúnt, 
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post Apostoluin non Laudes , sed Evaiigelium íiiinuiniari. Praesumptio est 
eiiim , ut antea ponantur ea quse sequi debeniL Nani Laudes ideo Evange-
lium sequuntur, propter gloriam Chr is t i , quae per idem Evangelium pra;-
dicaiur. Circa omnes igilur Sacerdotes hie ordo deinceps reiineatur : e * -
communicaiionis poenam suscepturi , qui hunc ordinem perturbaverint. 

X I I I . — De non renuêfldo pronuntiare hymrios. 

De hymnis (J)e conm. d. i , e. de HymnisJ etiani canendis, e l Salvaioris 
et Apostolorum habemus exemplum : nam et ipse Dominus Jbyinnum di^ 
xisse'perhibelur, Matthio Evangelista testante: E l hymno diclo çxierml 
inmonlem Oliveli (Matth. xxv i ) . E t Paulus Apostolus ad Eph^es- scripsit 
dicens': Imptemihi spiritu j loquenles vos in.Psalmis, el kymnis e( canticis 
spiriiualibus. (Ad Ephes. v.) E t quia noñndlli liymni humano studio in lau
den) Dei atque Apostolopttm et JIar.tyrum ,triuinp|ios,compositi esse nos-
cunlur , sicut h i , qups beatissimi Doctores Hilarios atque Ainiirosius edi-
derunt, quos lamen q^idsói specialiier reprabant í pra eo. qood de Scrip-
luris sanctorum Caoonum, vet Apostólica: tradiiione non exisiunt; respuant 
ergo et ilium hymnum abihomiijibus compositum, quem quotidie publico 
privatoque officio in flue omnium Psalmorum dicimus : Gloria el honor 
Pain' , el F i l i o , el Spirilui Saneio in scecula satculoium. Amen. Nam el ¡He 
hymnus, quem nato in came Christo Angeli cecinerdnt ( L u c . n.J: 6/orta 
in eaocelsis Deo , cl in ierra pax hominibus bonm volunialis. Reliquse quai ibi 
sequunlur Ecclesiastic) Doctores composuerunt. Ergo nec idem in E c c l e -
siis canendus e s t , quia in Scripturarum sauciarum non invenilur. Gompo-
nuntur ergo fiyiimi, sicut componuntur M i s s * , sive preces vel orationes, 
sive commcndaiiones , sen manus iniposiliones: ex quibus si nulla dican-
tur in Ecclesia , vacant oflicia omnia Ecelesiastica. Admonet lisec fieri at -
ijue liorlalur Timolheum Apostolus dicens ( i . ad Tim. Obsecro igilur 
pnnmm omnium fieri obsecraliones, poslulaliones, graliarum Octimei pro 
omnibus hominibus, pro Regibus, el pro ómnibus qui in sublimilate sunt. 
cut igilur orationes, ita bymnos in laudem Dei compnsilos nullus yesirum 
ulterius improbet, sed pari modo Gallia Hispaniaquu celebret, el comrnu-
nicalione pleclendi qui hymnos rejicere fucrint ausi. r : >..•. 

X IV. — De hymnó trium puet'orum in cunctis Mitsarum solcmnilalibm 
decantando. ' 

Hymnum quoque trium puerorum , in quo universa çceli lerrseque crea-
tiira Domjnum collaudat, et quern Ecclesia Catholica per tolum orbem dif
fusa célebrati, quídam Sacerdotes in Missa Dominicorum dierum , ct in 
solemniiaiibus Martyrum canere negligunt. Proinde hoc Sanctum Conci
lium msl i tui t , ui per omnes Ecclesias Hispanise vel Galliae in omniuni 
Missaruni solemnitate idem in pulpito decantentur: communionem ainis-
suri qui et aüliquam hujus hymni consuetudinem , nostramque diffinilio-
nein excesserint. , . . 

XV. — Quod in fine Psalmorum, G lor ia , et honor Deo, sit dicendum. 
In fine Psalmorum non , sicut à quibusdam hucusque, Gloria Patri 

(Psal XXVIII); sed, Gloria et honor P a i n dicatur; David Propheta dicente: 
Afferte Domino gloriam el honorem. Et Joannes Evangelista in Apocalypsi: 
Aúdivi vocem cmleslis exerçitus dicentem : honor et gloria Deo nostra sedeAti 
in ihrono. (Apoc. in.) Ac per hoc haec dúo sic oportet in terris d i c i , sibift 
in ccelis resònant. üniversis igilur Ècclesiasticis hand observaritiam dainüsf, 
quam quisquís prSeterierit, commonionis jacturam habebit. 'r 

X V I . —rDe ãiicretípne Gloriwin fim mponsoriorum- u ,. ; , 
Sunt q u í d a m , qui in fine responsoriorum Gloria non dici int: propter 
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quod interdum inconvenienler consonant. Sed heec est discret io, ut Iselis 
sequatur G l o r i a , in Irislioribus repelatur principium. 

' 1 X V H . — De Apocalypsis libro in omnibus recipiendo. 

Apocalypsim . librum inultoruro Concilioruin auctoriias, et Synodic* 
S S . Prsesulum Romanorura decreta Joannis Evangelistse esse praescribunt, 
et inter divinos libros recipiendum, atque in Ecclesia Dei praedicare c o n -
tendunt. Si quis eurn deinceps a m non receperit , aut à Pascha usque ad 
Pentecostem Missarum tempore in Ecclesia non praedicaveril; excqnnnu<-
nicationis sententiam habebit. 

XY1I I . — Quod post bmedictionem populo dalam, sk communicare 
debent Sacerdotes. 

Nonnulli Sacerdotes postdictam orationem dominicam stalim communi
cant, et postea benedictionem in populo dant: quod deinceps interdicimus: 
sed post orationem dominicam, et conjunctionem pañis et calicis , bene-
diclio in popiilum sequatur, et turn demum corporis et sanguinis Domini 
sacramenlum sumalur , eo videlicet ordine, ut Sacerdos ét Levita ante 
aliare communicent, in choro Clerus, extra cliorum populus. 

X I X . — De ordinatione Episcoporum. 

. Pernitiosa consuetudo nequáquam est reticenda , quae majorum staluta 
praeteriens , omnem Ecclesiae ordinem perturbavit; dum alii per ambituni 
sacerdoiium appetunt, alii oblalis muneribus Ponlificatum assumunt, non
nulli eliam sceleribus implicati , vel sseculari militiae dediti , indigni ad l io-
norem summum, ac sacri ordinis pervenerunt. De quorum scilicet casu at— 
que remotione oportueral quidem staluendum ; sed ne perlurbatio quam 
plurima Ecclesiae oriretur , praeteritis omissis , deinceps qui non promo-
veantur ad sacerdoiium ex regulis canonum necessário credimus insereu-
dum (D is l . S i , cap. Qui in aliquo): id est, qui in aliquo crimine deieCli 
s u n t , qui infamiae nota aspersi sunt , qui scelera aliqna per publicam pce-
niientiam admisse confessi sunt , qui in haeresim lapsi sunt, qui in bseresi 
bapiizati aut rebaptizati esse noscuntur, qui semetipsos absciderunt, au t 
nalurali defectu membrorum, aut decisione, aliquid minus habere n o s c u n 
tur; qui secundae uxoris conjunclionem sorli l i s u n t , aut numerosa con— 
jugia frequentaverunt, qui v iduam, vel marito reliclam duxerunt, aut 
corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas (videtur intelligendum de con-
cubinis ad impus adhibilis; de quibus dis. 34, c. His qui) ad foi'iiicalioiieni 
habuerunl, qui servili conditione obnoxii sunt , qui ignoti sunt , qui neo— 
phyti sunt , vel laid sunt, qui saeculari mililiae sunt dedil i , qui curiae ne?-
Sibus obligali sunt, qui inscii literarum sunt, qui nondum ad trigiriia annoá 
pervenerunt, qui per gradus ecclesiaslicos non accessèrunt, qui ambilu hp-
horem quaerunt, qui muneribus hohorem obtinere moliuntur , qui à deCes— 
soribus in sacerdoiium eliguniur. Sed nec ¡He Sacerdos deinceps er i t , qiietrk 
nec.Clerus, necpopulus propriae civitalis elegerit, vel auclorilas Metropoli-
tani, vel Comprovincialium Sacerdotum exquisivit. Quiçumque igilur d e i n 
ceps ad ordinem sacerdotii poslulaius, et in his quae praedicta sunt , exquisi— 
tus in nullo horum deprehensus fuerit, alque examinatus , probabilis. yUse 
atqiie doclrinae extiterii; tunc secundum synodalia vel decretalia constituía, 
cum omni Clericorum vel civium volúntate ab universis Comprovincialibqs 
Episcopis , aut certe à tribus , in sacerdoiium die Dominica consecrabitur^ 
convenientibus càeteris qui.absentes fuerint lileris s u i s , et magis auctoritate 
vel prsesentia ejus qui et in metrópoli constitutus. Épisçopus àutém Compro— 
vincialis ibi consecrandus e s t , Ubi Metropolitanus elegerit: Metropoli lanus 
autpra nonnisi in civitate Metrópoli, Comprovincialibus ibidem convenien— 
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tibus. Si quis autera deinceps contra prsedicta vetiia canonura ad gradum 
sacerdolii aspirare contenderit , cum ordinatoribús suis adepli honoris pe
ri cu lo subjacebit. 

X X . — De numero annorum, quo Sacerdotes el Levilw brâinentur. 

In veieri lege (Num. 8, dist. 77 ; Ivo, parí . 6, c 1%) ab anno vicésimo «t 
quinto Levitse tabernáculo serviré man dantur : cujus aucloritatera in C a -
nonibus e l Sancti Paires sequuli sunt. Nos et divinae legis, et Conciliorura 
praecepli ¡mmemores, infantes el pueros Levitas feciinus ante legitimam 
setatem, ante experientiam vitae: ideoque ne ulierius fiai à nobis ,' el divi-
n« legis, et canonicis adraonemur sententiis : sed à viginte et quinqué an-
nis seiatis Levitse consecrentur, et à trigirtta anuis Presbyteri ordinentur: 
ita ui, secundum Apostolicum praeceptum ( I T i m . w ) probentur primum, et 
$ic minislrent nullum crimen habenles. 

X X I . — De caslilale Sacerdolum. 

Quicumque in sacerdolio Dei positi sunt , irreprebensibiles esse debent, 
Paulo Apostolo attestante ( Ib id . ) : Oporlel Episcopum irreprehensibilem 
me. Inoflensos igilur e l immaculaios decel Dei exisiere Sacerdotes, nec 
ullo eos fornicationis contagio pollui, sed caste viventes, mundos semet-
ipsos celebrandis exhibeant sacramentis. Absiineamus ergo nos ab omni 
opere ma lo , et ab omni inquinamento carnis liberi inaneamus : ut mundi 
corpore , purgati mente , possimus ad sacrificium Christi digni accederé, 
et Deu ni pro deliciis omnium deprecar!. 

X X I I . — U t Episcopus in conclavi suo idoneum testimonium habeat: 

Quaf^vis conscienliam puram apud Deum nos habere oporleat, lamen 
apud homines famam optimam custodire convenit (Rom. x » ) : iit juxia 
praeceptum Apostolicum , non tantum coram Deo, sed eliam coram homi-
nibus, vi líe sauclse testimonium habeamus. Quídam enim hucusque Sacer
dolum non modicum scandalum creaverunt, dum in conversatione vilse 
non Ixiníe famae existunt. Ut igitnr excludalur deinceps omnis nefanda' s u s -
picio , a til casus , et ne dctur ultra secularibus obtrectandi locus , oporiet 
Episcopos testimonium probabilium persnnarum in conclavi suo habere; 
ut et Deo placeant per conscienliam puram, et Ecclesiae per optimam 
famam. 

XXI I I . — V i Presbyter, vel Diaeonus similiter vilm sum habeanl lestes. 

Non aliter p lacui l , ut quemadmodum Antistes, ita Presbyter i , atque 
Levitse quos lorie inflrmitas , aut sebüs gravitas in conclavi Episcopi ma* 
nere non s i n i l , ul iidem in cellulis suis lestes vi loe habeanl , vilamque 
suam sicut nomine , ita el merilis teneant. 

X X I V . — De conversalione Clericorum ; ul in uno conclavi sint. 

Prona est omnis cetas ab adolescenlia in malum. (Prov. xxx . ) Nihil enim 
incerlius / 1 2 , q. 1, Omnis cetas) , quam vita adolescentium. Ob hoc cons-
tituendum oporluit, ut si qui in Clero púberes, aut adolescentes existunt, 
omnes in uno conclavi atrii coinmorentur: ut lubricse fetalis auno non iu 
luxuria, sed in disciplinis ecclesiasiicis agant, deputati probalissimo senior 
r i , quem raagislrumdoclrieae et vitse teslem,habeanl. Quod si aliqui ex his 
pupilli ex is tunt , à sacerdotali tutela foveanlur; ut et vila eorum à.crimir 
nibus inlacla sit et res ab injuria improborum. Qui autem bis praeceptis 
resultaverint, Monasteríis deputefttur, ul vagantes animi et superbi seve-
riori regula distringantur. 
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XXV. —i Eft Sácerdoies Scriptürarüm, et Canonúm cognilionem liabeanl. 

ignorantia, mater (Dist. 38 , Ignoraníia maler; Bach. lib. i , cap. ÍOO) 
cunctorum errorum , máxime in Sacerdotibus Dei vilanda est , qui doceii-
di ollicium in populis susceperunt. Sacerdotes enim legere sánelas Scrip-
turas admonentur, Paulo Apostólo dicenle ad Tirnothemn ( n ad Tim. 
Intende leclioni, exhortalioni, doclrinw; semper permane in his. Seiant igilur 
Sacerdotes Scripturas sánelas el cañones : ut onane opus eoruin in prsedi-
caUone el docirina consistai , alque tedifleent en netos iam lidei scienlia, 
ciuam operum disciplina. 

X X V I l — Quod párocKianis Presbyleris, cum ordinanlur offkialis, iibellus 
debeal d a r i ; el ideo Presbyleri in Litaniis sint de officio quasrendi. 

Quando [Dist . 38 , Quando) Presbyleri in Parocbis ordinanlur, libellum 
offlcialem à Sacerdote suo accipiant; ut ad Ecclesias sibi deputatas ¡ns-
tructi accedant: ne per ignorantiara eliam divinis Sacramenlis oífendant; 
ita ut quando ad litanias , vel ad Concilium venerint , ràiionem Episcopo 
suo reddant, qualiter susceptuin oíTicium celebrant, vel baptizam. 

XXV I I . — De professione Presbylcrorum , vel Diaconum Episcopo 
facienda, cum in Parochiis ordinanlur. 

Quando (Dis t 2 8 , Quando Pres ) Presbyleri vel Diacones per Parochias 
constiluuntur , oporlet eos professionem Episcopo suo faceré , ut caste et 
pure vivant sub Dei limore : ut dum eos talis professio religat, vitse saneio 
disciplinam relineant. 

X X V I I I . — De ordinc, quo deposili i lerum,ordinanlur. 

Episcopus ( Ivo , q. 3 , E p . ) , Presbyter, aul Diaconus, si à gradú suo 
injuste dejectus , in secunda Synodo innocens reperiatur , non potest esse 
quod fuera l , nisi gradus amissos recipial coram a Ita rio (Al ias de manu 
Episcoporum, si Episcopus est ovarium , etc.) de manu Episcopi , orarium, 
annulura et baculum; si Presbyter orarium et planeiam ; si Diaconus, ora
rium el a lbam; si Subdiaconus, palenam et ca l icem: sic e l rcliqui 
gradus ea in reparalionem sui recipiant, qu® cum ordinarentur perce-
perunt. 

X X I X . — Be Sacerdolibus , Levil is, vel Clericis magos, aul arúspices 
comulenlibus. 

$i Episcopus ( Q u m l . 'ò, S i quis) aut Presbyter , sive Diaconus, aut 
quilibel ex oi'dine Clericorum, magos , aut arúspices, aul ar io los, aut 
certe augures, Tiel sortílegos , vel eos qui profltenlur artcm aliquam , aut 
aliquos corum similia exercentes , consulere fuerit depreliensus ; ab IIOBO-
re dignitatis suae depósitos, Monaslerii pcenam excipiat, ibique perpeluae 
poenitentias deditus, scelus admissum sacrilegii luat. 

X X X . — De Sacerdolibus ad gentem exlraneam nunlios miltenlibus. 

Confinitimi hoslium Sacerdotes, praeter e o s , qui à Regia potestate li-
eentiam acceperunt, quodlibet mandatum à genie extranea occulte a c c i p c 
r e , vel dirigere non prsesumant: qui autem deprehendilur, atque convid-
citur, denuntiaius Principi, apud Concilium condigna animadversione mul-
tabitur. 

X X X . I . — Dediscretionecausarum, in quibus Sacerdotes judtees fieri 
possunt. 

Saepe f S i ^ x x u i , q. 8 , Sape Principesl Principes contra quoslibel Ma- . 
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jestatis obnoxios Sacerdolibus negotia sua committunt. E t quia Sacerdotes 
à Christo ad ministerium salutis elecii s u n t , ibi consentient Regibus fieri 
Judices , ubi jurejurando siipplicii indiilgentia promittatnr, non ubi discri-
rainis sentenlia praeparetur. Si quis ergo Sacerdolum contra hoc commune 
consullum discusser in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis 
apud Christum, et apud Ecclesiam perdat proprium gradum. 

X X X I I . —'De cura populorum , el pauperum, quam Episcopi sibi 
imposiiam noverinl. 

Episcopi in protegendis populis ac defendendis impositam à Deo sibi 
curam non ambígant ( I v o , part. H i , cap. 2 J ; ideoque dum conspiciunt 
Judices et potestates pauperum oppressores existere , prius eos sacerdo
tal! admonitioni redarguant; el si contempsei int emendare , eorum inso-
lentiam regiis auribus intiment: ut quos sacerdotalis admonilio non flec-
tit ad justi t iam, regalis poleslas ab improbitate coerceat. Si quis autem 
Episcoporum neglexerit, Concilio reus erit. 

XXXII I . — J Y e ex facullatibus Ecclesiarum diwcesis, excepta lertia ablatio• 
num, IribulorUm aul frugum Episcopus aliquid auferal. 

Avaril ia radix cunclorum tnalorum (i Tim. v i ; Ivo, p. 3, c . 253);cujus sil is 
etiam Sacerdolum mentes obtinet. Mullí etiam (idelium in amore Christi et 
Martyrum, in parochis Episcoporum Basilicas consiruunt, oblaliones cons-
cribunt. Sacerdotes lisec aufei u n t , atque in usus suos convertunt. Inde est, 
quod cultores sacrorum deficiunt, dum stipendia sua perdunt. Inde laben-
tium Basilicarum ruinse non reparantur; quia avarilia sacerdotal! omnia 
auferuntur. Pro qua re constitutum est à prsesenti Concilio, Episcopos ila 
Diceceses suas regere, ut nihil jure prsesumant auferre; sed juxta priorum 
auctorilatem Conciliorum, tarn de oblationibus , quam de tribulis ac fru-
gibus lertiam consequantur. Quod si ampüus quippiam ab eis prsesumptum 
extiterit, per Concilium restauretur; appcllantibus, aul ipsis conditoribus 
aut eerie propinquis eorum , si jam illi à saeculo deeèsserunt. Noverinl au
tem conditorcs Basilicarum, in rebus quas eisdein Ecclesiis conferunt, nul-
lam potestatein habere f lO , q. i , Noverinl); sed juxia Canonum instituía, 
sicut E c c l e s i a m , ita et dotem ejus ad ordinationem Episcopi pertinere. 

X X X I V . — De Iriennii tempore, el propter províncias cautarum 
ditcretione. 

Quicumque (Dist. 16, q. 3 , Quicumque) Episcopus alterius Dioecesim 
per triginta annos sine aiiqua interpellatione possederii , quia secundum 
jus legis, ejus jam videtur esse Dioecesis , admitienda nòn est contra eum 
actio reposcendi: sed hoc intra unam provinciam; extra vero nullo modo: 
ne dum Dioecesis defenditur , provinciarum termini confundan tur. 

XXXV. — De convenlu territorii, el basilich noviler constructis ad quern 
Episcopum pertineant. 

Sicut Dicecesim alienara tricennalis ( 1 6 , 9 . 2 , Possettio,el i 6 , q . 3, 
Sicul Dioecesim) possessio tollit, ila territorii convenium non adimit. Ideo
que Basilicae, quse novse conditse fuerint, ad eum proculdubio Episcopum 
pertinebunt, cujus convenlus esse constiterit. 

XXXVI . —> De requisilione Episcoporum per singulos annos in parochiis 
peragenda. 

Episcopum ('10, q. 1 , c. Episcopum) per cunetas Diceceses Parochiasque 
suas per singulos annos ire oporlet, ut exquirat quo unaquseque Basilica 
in reparatione sui indigeat. Quod si ipse aut languore detentos , aut aliis 
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occiipationibus implicatus , id explere nequier i t , Prcsbyteros probabiles, 
aut Diáconos mittat, qui et reddittis Basilicarum , et reparationes , et mi-
nislrantiuin vitam inquirant. 

X X X V I I . — De promisso pro sufragio prwstilo, ex rebus Ecclesim 
persolvendo. 

Quicumque ( 1 2 , q. 2 , Quicumque mffrag.) Episcopi suff/agio cujusübei 
aliquid ecclesiasiicse utilitati providerint, et pro eo quodcumque modicum 
in remiuierationera promissemit , promisgi solutionem eos exolvere opor-
lebi l ; ita ut id ad Concilium Compvovinciale deductum , eoru'rn conniven-
tia confirmeliir ; quia sicut Paulus Ap. ail ( l T im. v ) : Digms esl opcrarm 
meriede m a . 

X X X V I I I . — De sujfragio fundaloribus Ecclesiarum, vel fdiis eorum , 
ex rebus ab ipsis collalis, impertiendo. 

Praebendum est à Sacerdolibus vitae solatium indigentibus; et máxime 
b i s , quibus reslitaenda vicissitudo est. Quicumijue f l ô , q. 7 , Quicumque 
fideles) ergo fideliutn de facultaiibus suis Ecclesise aliquid devotione propria 
contulerunt; si forte i p s i , ut iilii eorum redacli fuerint ad inopiam, alj ea-
dem Ecclesia suffragium vitse pro tcmporis usu percipiant. Si enim Clericis 
ve lMonachis , seu peregrinis , aut quamlibet necessilatem sustinentibus, 
pro solo religionis intuitu , in usum res ecclesiasticaj largiuntur; quantn 
magis his consulendum est quibus retributione justa debetur. 

X X X I X . — De discreiione Presbylerorum, vel Diaconorum , u l in ulroque 
choro consistant. 

Nonnulli ( D i s l . 9 3 , Nonnul l i ; I v o , p. 6 , c . 297. In uno lanlum Códice 
Lucensi, in ulroque consislanl, legilur, quam leclionem sequuli sunt Correc
tores Romani) Diacones in tantam erumpunt superbiam , ut se Presbyteris 
anleponant, atque in primo choro ipsi priores stare praesumant, Presby
teris in secundo choro constitulis. Ergo ut sublimiores sibi Presbytcros 
agnoscant, lam h i , quam illi in ulroque choro consislanl . 

X L . — D e uno ovario Diaconibus ulendo , nec ornato, sed puro. 

Oralis duobus nec Episcopo quidem l icet , nec Presbytero u l i , quaulo 
magis Diácono , qui minister eurum est? Unum igilur Orarium oportet Le
vitam gestare in sinistro humero , propter quod ora l , id est , prsedicat: 
dexterarn autem partem oportet habere liberam , ut expeditus ad minisie-
rium sacerdotale discurrat. Caveat igilur amodo Levita gemino uli Orario, 
sèd lino lantum , et puro nec ullis coloribus, aut auro ornato. 

X L I . — D e qualilale tonsura) à cunclis Clericis , vel Lecloribus 
communiter habenda. 

Omnes C l e r i c i , vel Lectores sicut Levitas, et Sacerdotes detonso supe-
rius toto capite, inferius solam circuli coronam relinquant: non sicut hu-
cusque in Gallicise partibus faceré lectores videntur, qui prol ix is , ul laid, 
comis , in solo capitis apice modicum circulum tondent. Ritus enim istc 
in Hispânia hucusque bserelicorum fuil. Unde oportet, u l pro amputando 
Ecclesise «cándalo, hoe signum dedecoris atiferatur, et una sit tonsura, 
vel habitus , sicut totius Hispanise est usus. Qui autem hoc non custodierit, 
lidei calholicae reus erit. 

X L I l . — D e remotione mulierum à consorlio clericorum. 

Cum clericis extráñese fceminse nullatenus habitent; nisi tantum mater, 
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et soror , filia vel amita. In quibus personis nihil sceleris exislimatf foedus 
natura; pennittit. Id enim et constitutio antiquorura Patrum decrevit. 

X L I I I . —• De venditione mulierum , qum Clericis conjunclm noscunlur. 

Quidam Clerici (DUt . 81 , Quídam Clerici) legitimum non habentes con-
jugium, extranearum mulierum, vel ancillarum suarum interdicta sibi 
consortia appetunt: ideoque qusecumque Clericis adjunctse sunt, ab Ep is -
copo anferantur, et venundentur , illis pro tempore religatis ad pcenilen-
tiam, quod sua libídine infecerunt. 

X L I V . —• De personis mulierum , quas non convenü Clericis copulari; 
cl si nesciente Episcopo Clericus ducal uxorem. 

Clerici faa , q. 1 , C le r i c i ; I v o , p. 8, c. 287j qui sine consultu Episcopi 
s u i , aut viduam , aut repudiatam , vel merelricem in conjugio acceperint, 
separar! eos à próprio Episcopo oportebit. 

X L V . — De Clericis , qui arma sumpserinl, vel sumpserunt. 

Clerici (23, g. 8 , Cler ic i ; Ansel, lib. 1, c. i 8 1 ) qui in quacumque sedi-
lione arma volentes sumpser in l , vel sumpserunt; reperti amisso ordi-
nis sui gradu , in Monasterio (Pcrenniler ex) poRiiitentiae contradantur. 

X L V I . — De Clericis sepulchra demolienlibm. 

Si quis Clericus ( Ivo , p. 3 , c. 49) in demoliendis sepulchris fuerit de-
prehensus; quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vendi-
caiur, oportel canonibus in tali scelere proditum Clericalus ordine sub-
moveri, et poenilenliaj triennio deputari. 

X L V I I . — De absolulione à laboribus, vel indiclionibus Clericorym 
ingenuorum. 

Prsecipienle Domino atque excellentissimo Sisenando R e g e , id cons i i -
luit sanctum Concilium , ut omnes ingenui Clerici pro officio religionis, ab 
omni publica indiclione atque labore habeantur immunes : ul liberi í)eo 
serviant, nullaque praipediti necessitate ab ecclesiasticis oíficiis retrahantur. 

XLV I I I . — D e inslilulione oeconomorum, id est , quires Ecclesiaslkas 
tractanl. 

Eos quos oeconomòs Grseci appellant, hoc es t , qui vice Episcoporum, 
res ecclesiasticas tractanl, sicut sancta Synodus Chalcedonensis (Canon 2G) 
inslituit, omnes Episcopos de próprio Clero ad regendas Ecclesias habere 
oportet: qui autem deinceps contempserit, obnoxius ejusdem niagni Con-
cilii erit. 

X L I X . — De professione Monachorum , el devolione parentum eorum. 

Monachum (20, q. 1, Monaclmm; I v o , p. 7 , c . 3) aut paterna devotio 
aut propria professio faci t : quidquid horum fuerit, alligatum tenebil. 
Proinde his ad mundum rev«rti inlercludimus aditum, et omnem ad sae-
culum interdicimus regressum. 

L . — De Clericis qui Monaohorum proposilum appelunl; ut licitum 
habeanl. 

Clerici ( 1 9 , q. 2 , Clerici qui) qui Monachorum prepositura appetunt; 
quia meliorem vilám seqiii cupiunt , liberos eis ab Episcopo in Monasteriis 
largiri oportet ingressus , nec interdici proposilum eorum, qui ad contem-
platipnis desiderium transiré nituntur. 

324 APÊNDICES. 

U . — De diicreíime poíesíaíis Episcoporum, quem in Monasleriis 
habere poluerunl. 

Nuntiatum e>t ( 1 8 , q. 1 , Hoc lanlum; Hispal . i i . Hoc jus Episcopis adi -
mit Laleranense I.) prsesenii Concilio , quod Monachi, Episcopal! imperio, 
servili opere mancipentur, et jura Monasieriorum contra constituía cano-
num illicita prsesuinplione usurpentur; ita ut pene ex esenobio possessio 
l iat, atque illustris portio Chrisii ad ignominiam servitutemque perveniat. 
Quapropter monemus eos qui Ecclesiis prsesunt, ut ultra talia non prasu -
mant: sed hoc tantum sibi in Monasleriis vindicent Sacerdotes, quod 
prsecipiunt cânones , id e s t , Monachos ad conversationem saneiam prae-
monere , Abbates, aliaque oflicia instituere atque extra regulam facta cor-
rigere. Quod si aliquid in Monachis canonibus interdictum prsesumpserint, 
aut usurpare quippiam de Monasterii rebus tentaverint; non deerit ab illis 
sentenlia excoramuiiicalionis, qui se deinceps nequáquam sustulerunt ab 
illicitis. 

L í l . — De Monachis vagis, et à Monasleriis egressis. 

Nonnulli Monachorum ( Vide Concilium Turonénse, cap. 1 1 , E x quo de-
crelum «/ /egredientes à Monasterio, non solum ad saeculum revenuntur , 
sed etiam uxores accipinnt. Hi igitur revocat i , in eodem Monasterio à quô  
exieruntj.poenilenliaB deputentur , ibique defteant crimina sua linde de-
cesserunt. 

L U I . — De religiosis vagis, qui nec inter Clericos , nec inter Monachos 
kabentur. 

Religiosi proprise regionis, qui nec inter C le r icos , nec inter Monachos 
habentur, sive hi qui per diversa loca vagi dierint, ab Ep iscop is , ín q u o 
rum conventu commanere noscunlur licentia eorum coerceatur; in Clero 
aut in monasleriis deputaii, praeter illos qui ab Episcopo s u o , aut propter 
«talem , aut propter languorem, fuerint absoluti. 

L 1 V .—D e discretionepoenilentium, el qui possunl ad honores Ecclesiasticos 
provehi, vel qui non possunl. 

Hi qui in discrimine constituti pcenitentiam accipiunt, nulla manifest* 
scelera confitentes, sed lanlum peccatores se praedicantes, hujtismodí s i 
revaluerint, possunl etiam , pro morum probitate , ad gradus eccles iast i 
cos pervenire. Qui vero ita pcenitentiam accipiunt, ut aliquod m o r í a l e . 
peccatum perpetrasse publice fateantur, ad Clerum vel ad honores e c c l e 
siasticos pervenire nullatenus poterunt: quia se confessione propria no — 
taverunt. 

LV. — De pmnitenlibus v i r i s , ac viduis, sive virginibus, qui divertentes 
laici fiunl, aut vestem mutant, vel conjugiis copulanlur. 

Quicumque ( Ivo , p. 7, e. I T ; Buch. i. 8, c . 27) ex ssecularibus accipieu— 
les pcenitentiam tonderunt s e , el rursus praevaricanles laici effecti s u n t r 
comprehensi ab Episcopo s u o , ad pcenitentiam, ex qua recesserunt , r e -
vocentur. Quod si aliqui per pcenitentiam (Polenliam exc.) i r revocabi les 
sunt, nec admoniti revertantur , veré ut apostatse coram Eccles ia a i i a lhe -
malis sententia condemnentur. Non aliter et h i , qui detonsi à pa ren t ibus 
fuerint, aut sponte sua , amissis parentibus , seipsos religioni devovernnt. , 
et postea habitum saecularem sumpserunt, et ¡ídem à Sacerdote c o m p r e 
hensi , ad cultum religionis, acta prius poenitentia, revocentur. Quod s , i 
reverti non possunt, veré ut apostatae anathemalis sententise s u b j i c i a n t u r . 
Quae forma servabitur etiam in v iduis, virginibusque s a c r i s , ac peeníler\-. 

APÉNDICES. 395 

tibus foeminis, quse sanctimonialem habituiu induerunt, et poslea aut ves
tem mutaverunl , aut ad nuptias trausierunt. 

L V I . — De discrelione stecularium, el sanclimonialium viduarum. 

Duo sunt genera v iduarum, s a c u l a r e s , et sanciimoniales : sseculares 
viduse sunt quae, adhuc disponentes nubere, laicalem habilum non depo-
suerunt: sanciimoniales s u n t , quae jam mulato habilu saeculari, sub reli
gioso cultu in conspectu Sacerdolis vel Ecclesise apparuerint. Hae si ad 
nuptias transierunt, juxia Ap. non sine damnalione erunt ( i . T im. v.) : quia 
se primum Deo voventes , poslea castitatis propositum abjeceruut. 

L V H . — D e discrelione Judceorum; qui non, vel qui credere, vi coganlur. 

De .Judseis (Dist. 45, De Judwis; I v o , p. 1, c . 276, et P a n . lib. 1, c . 72; 
Buch. l ib. 4 , c . 8 2 ; Ad Rom,, ix) autem hoc praecepit saneia Synodus, ne-
mini deincepsad credendum vim inferre. Cuienim vult Deus miserelur, et 
quern vull indural. Non enim tales inviti salvandi sunt , sed volantes; ut 
integre sit forma justiiise : sicut enim homo proprii arbitrii volúntate ser
pent! obediens periit; sic vocante gratia Dei, propriae mentis conversione 
homo quisque eredendo salvatur. Ergo non v i , sed libera arbitrii facúlta
te , ut convertantur suademli sunt , non potius impellendi. Qui autem jam-
pridem ad christianitalem venire coacli s u n t , sicul factum est lemporibus 
religiosissimi Sisebuti , quia jam constant eos esse sacramemis divinis a s 
sociates, et baptismi gratiam percepisse, el chrismate uncios esse, et 
corporis Domini et sanguinis extilisse participes, oportel ut Adem etiam, 
quam vi vel necessitate suscepernnt, tenere coganlur; ne nomen divinum 
blaspliemetur, et fides, quam susceperunt, vilis ac conlemptibilis ha-
beatur. 

L V I I I . — De his , qui contra (idem C h r i s l i , Judmis munus , vel 
favorem prceslanl. 

Tanta est quorumdam cupiditas , ut quídam earn appelenles (juxla quod 
ait Apost.) eliam à fide erraverunt ( i . T im. v i ) : mulli quippe hucusque ex 
Sacerdotibus atque laicis accipienies à Judseis muñera, perfidiam eorum 
patrocinio suo fovebant: qui non immerito ex corpore Anlichristi essenos-
cuntur, qui contra Christum faciunt. Quicumque igitur deinceps Episco-
p u s , s i v e cler icus, sive ssecularis, illis contra fidem christianam suffra-
gium vel muñere vel favore prsestilerit, vere ut prophanus et sacrilegus 
anathema effectus, ab E c c l e s i a , et regno Dei efflciatur extraneus -. quia 
dignum e s t , ut à corpore Chrisl i soparelur , qui inimicis Christi palronus 
effieitur. 

L I X . — D e Judmis dudum Chrislianis, el poslea in priori r i lu diversis, 
ac servis, vel filiis eorum circumcisis. 

Plerique (94 , de Consec. dist. 4 , Plerique ex Judwit), qui ex Judseis du
dum ad christianam fidem promoli sunt, nunc blasphemantes in Christum, 
non solum Judaicos ritus perpetrasse noscunlur , sed etiam abominandas 
circumcisiones exercere prsesumpserunt: de quibus consulta piissimi Pr in-
cipis domini nostri Sisenandi Regis, hoc sacrum decrevit Concilium , ut 
hujusmodi transgressores Pontifican auctoritale correpti, ad cultum Chris-
tiani dogmatis revocentur: ut quos voluntas propria non emendai animad-
versio sacerdotalis coerceat: eos autem quos circumciderunt, si filii eo
rum sunt , à parentum consortio separentur; si serv i , pro injuria corporis 
sui libertad tradanlur. 
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L X . — De filiis Judmorum , ul a parentibus scparali, Chrislianis 
debeant depulari. 

Judseorum f28, q. 1 , Judmorum; Ivo , p. 1, c. 177; íilios vel filias , ne 
parentuna ultro involvantur erroribus, ah eorum consortio separan decer-
nimus: deputalos aut Monasleriis , aut chrislianis viris ac mulieribus 
Deum timentibus: ut sub eorum conversatione cultum fidei d iscant , atque 
in melius instituti , tam in moribus quam in fide proficiant. 

L X I . — Ve filiis fidelibus Judmorum ; ne pmvaricalis parentibus el 
damnatis , à rebus parenlum exules fiant. 

Judsei (1 , q. í , Judmi bap.) baplizati, si postea pravaricantes in^ Chris
tum , qualibet poena damnati extiterunt, à rebus eorum fideles filios ex-
cludi non oportebit: quia scriptum est: F i l ias non por lábil iniquüalém 
palris. 

L X I I . — De Judmis bapl imlis, qui se socianl infidelibus Judmis; MÍ 
Chrislianis Mi donenlur, el isli ccedibus deputenlur, 

Ssepe (27, q. i , Sape: I v o , p. 1, e. 278) malorum consortia etiam bo- . 
nos corrumpunt, quanto inagis eos qui ad vitia proni sunt? Nulla igitur 
ultra communio sit Hebroeis ad fidem chrislianam translatis, cum his qui 
adhucin vetere ritu consistunt; ne forte eorum participatione subvertan-
tur. Quicumque igitnr amodo ex his qui baptizati sunt, infldelium consor
tia non vitaverint: ethi chrislianis donentur, et illi publicis caodibusdepu
tenlur. 

L X I I I . — De Chrislianorum Judmorumque eonjugiis communibus, 
et filiis eorum. 

Judaii (28, q. I, Judcei qui Christ, legum Visigollh. I. 12, lit. 2) qui 
Christianas mulieres in conjugio habent, admoneantur ab Episcopo civita-
tis ipsius , ul si cum eis permanere cupiunt, Chrisliani efflcianlur. Quod 
si admoniti noluerint, separenlur : quia non potest inddelis in ejus per
manere conjugio, qua; jam in chrislianam translata est fidem. Fi l i i autem 
qui ex lalihus nati existunt, fidem alque conditionem matris sequantur. 
Similiter et hi qui procreali sunt de infldelibus mulieribus et fidelibus v i -
r i s , chrislianam sequantur religionem, non Judaicam superstitionem.